
MINISTERSTVO  ŽIVOTNÍHO  PROST ŘEDÍ 
100 00   PRAHA 10 - VRŠOVICE, Vršovická  65 

V Praze dne: 14. 12. 2009 
Č.j.:103798/ENV/09 

 
 
 
  

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  
podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí),  
ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Identifika ční údaje: 
 

Název:   Program rozvoje Jihomoravského kraje 2010-2013 

 
Charakter koncepce:  
 

Program rozvoje Jihomoravského kraje 2010 - 2013 je základním střednědobým  
koncepčním dokumentem kraje. Slouží k podpoře rozvoje území kraje a současně i jako 
nástroj řízení této podpory v souladu se zákonem č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního 
rozvoje. Jedním z průřezových úkolů programu rozvoje kraje je zformulovat a rozfázovat 
rozvojové aktivity kraje na období čtyř let tak, aby co nejúčinněji přispívaly k vyváženému 
rozvoji územního obvodu kraje. Limitem jsou mu vlastní disponibilní finanční rozpočtové 
prostředky. V rámci programu rozvoje kraje musí být nastaveny priority, opatření a aktivity 
tak, aby na jedné straně co nejefektivněji směřovaly k zajištění (zejména obligatorních) 
veřejných služeb ze strany kraje, na druhé straně vytvářely co nejvhodnější podmínky pro 
život a podnikání. Priority by měly být formulovány s přihlédnutím k jednotlivým složkám 
socioekonomické reality kraje a především s ohledem na nosné rozvojové směry v nejbližších 
letech. Tato zacílenost umožní řešit rozvoj více provázaně s ohledem na cíle a bez rezortní 
svázanosti. 
 

Jedná se o koncepci připravovanou jako pokračování stávajícího Programu rozvoje 
Jihomoravského kraje pro období 2006-2009, který je zpracován na následující programové 
období. Program rozvoje Jihomoravského kraje je hlavním nástrojem řízení a koordinace 
rozvoje kraje. Je zpracováván na období čtyř let. V návaznosti na vizi a strategické cíle přijaté 
ve Strategii rozvoje Jihomoravského kraje a ve vazbě na programové priority politické 
reprezentace kraje konkretizuje pro plánovací období cíle, priority a rozvojové aktivity           
v kraji. Hlavním aktérem zpracování a realizace je kraj jako samosprávný subjekt. Program na 
základě spolupráce aktérů zúčastněných při jeho tvorbě vymezuje nositele přípravy a realizace 
rozvojových aktivit a projektů a stanoví způsob a pravidla financování a implementace. 
 

Po formální stránce se program člení na tři základní části, a to část analytickou, 
návrhovou a implementační (realizační). 



 2

Umístění:           Jihomoravský kraj 

Předkladatel:  Jihomoravský kraj 

 

Průběh zjišťovacího řízení: 

Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 12. 11. 2009 zveřejněním informace o oznámení 
koncepce a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet (dále též jen „informace“) na úřední 
desce Jihomoravského kraje. Informace byla rovněž zveřejněna v Informačním systému SEA 
na internetových stránkách http://eia.cenia.cz/sea/koncepce/prehled.php, kód koncepce 
MZP100K, a zaslána dotčeným územním samosprávným celkům pro zveřejnění na úředních 
deskách.  

Ode dne zveřejnění koncepce obdrželo Ministerstvo životního prostředí, odbor 
posuzování vlivů na životní prostředí, oddělení SEA, celkem 11 vyjádření, z nichž je  
5 vyjádření bez připomínek, 3 jsou soustředěny na oznámení koncepce a obsahují rovněž 
věcné požadavky na obsah koncepce a 3 se týkají převážně vyhodnocení vlivů koncepce na 
životní prostředí a veřejné zdraví (dále též jen „vyhodnocení“). 

Vyjádření, která se týkají obsahu a rozsahu vyhodnocení, jsou využita jako podklad 
pro vydání tohoto závěru zjišťovacího řízení.  

Kopie všech došlých vyjádření byly předány předkladateli koncepce k využití.  
 

Závěr zjišťovacího řízení: 

Na podkladě oznámení koncepce, vyjádření k němu podaných a podle kritérií 
uvedených v příloze č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen 
„zákon“) provedlo Ministerstvo životního prostředí zjišťovací řízení podle § 10d zákona 
s následujícím závěrem: 

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o koncepci naplňující dikci § 10a               
odst. 1 písm. a) zákona, bude zpracováno vyhodnocení vlivů koncepce „Program rozvoje 
Jihomoravského kraje 2010 - 2013“ na životní prostředí a veřejné zdraví dle zákona.  

Vyhodnocení požadujeme zpracovat nejen v rámci základních zákonných požadavků 
daných § 2, § 10b a přílohou č. 9 zákona, ale také se zaměřením na níže uvedené aspekty 
plynoucí ze zjišťovacího řízení: 

 
1) Vyhodnocení souladu PR JMK s relevantními krajskými a celostátními koncepcemi, 

zejména s koncepcemi ochrany přírody a krajiny (např. Státním programem ochrany 
přírody a krajiny ČR, Státní politikou životního prostředí ČR, Strategií ochrany 
biologické rozmanitosti ČR), programy snižování emisí a plány odpadového 
hospodářství. Vyhodnocení, zda PR JMK zohledňuje strategické a dílčí cíle a nástroje 
Strategie udržitelného rozvoje ČR. 

2) Vyhodnocení, zda PR JMK zohledňuje cíle a opatření strategického mezirezortního 
dokumentu „Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva  
ČR – Zdraví pro všechny v 21. století“.  Při posuzování vlivů PR JMK na veřejné 
zdraví klást důraz na rizika související s hlukovou zátěží a znečišťováním ovzduší. 

 



 3

3) Vyhodnocení, jaké dopady může mít PR JMK na zvláště chráněná území, významné 
krajinné prvky, přírodní parky, územní systémy ekologické stability, zvláště chráněné 
druhy rostlin a živočichů a zranitelné biotopy.  

4) Vyhodnocení, zda je PR JMK v souladu se schválenými koncepčními materiály 
v oblasti ochrany přírody, především s plány péče o zvláště chráněná území. 

5) Vyhodnocení případných navržených variant PR JMK ve vztahu k zájmům ochrany 
přírody a krajiny. 

6) Vyhodnocení, zda a jak PR JMK přispívá k zastavení fragmentace přírodních biotopů  
a krajiny a k zastavení narušování krajinného rázu. 

7)  Vyhodnocení, zda a jak koncepce řeší možné vlivy umísťování staveb (zejména se 
jedná o výstavbu stožárů mobilních operátorů, výstavbu větrných elektráren, výstavbu 
fotovoltaických elektráren, výškových zařízení apod.) na krajinný ráz.  

8) Vyhodnocení, zda a jaký vliv má PR JMK na ochranu PUPFL s ohledem  
na plnění funkcí lesa, zejména se zaměřením na funkci ekologicko-stabilizační, 
eraticko - půdoochrannou, hydricko - vodohospodářskou, sociálně - rekreační  
a zdravotně - hygienickou. 

9) Vyhodnocení, zda a jak jsou v PR JMK zohledněny principy ochrany ZPF, zejména 
s ohledem na zábory kvalitní zemědělské půdy a do jaké míry PR JMK vytváří 
podmínky pro omezení záboru půdy a volné krajiny.  

10) Při stanovení kritérií pro výběr projektů maximálně zohlednit podporu ochrany 
přírody a krajiny, ochranu lidského zdraví a přednostní využívání brownfields. 

11) Vyhodnocení, zda a jak PR JMK podporuje ekologicky šetrné druhy dopravy  
a vyhodnocení vlivů rozvoje dopravy na životní prostředí. 

12) Vyhodnocení, zda a jak PR JMK řeší možnosti využití obnovitelných zdrojů energie. 

13) Posouzení, zda a jak PR JMK přispívá k zavedení komplexního systému nakládání 
s odpady, který by řešil uzavřený cyklus separace, zpracování, využití a zneškodnění 
odpadů. 

14) Vyhodnocení vlivů PR JMK ve vztahu k ochraně podzemních a povrchových vod, 
včetně opatření ke zlepšení jakosti vod, omezení eutrofizace vod, zlepšení odtokových 
poměrů v území a působení krátkodobých přívalových srážek v povodí ve vztahu 
k následné vodní erozi a znečištění vodních toků nadměrným transportem splavenin. 

15) Posouzení, zda a jak PR JMK podporuje vybudování popř. intenzifikaci čistíren 
odpadních vod a kanalizací, a to i v malých obcích. 

 
16) Závěr zjišťovacího řízení a všechna vyjádření, která MŽP obdrželo v průběhu 

zjišťovacího řízení, je nezbytné ve vyhodnocení PR JMK vypořádat.  
 
 

Dne 25. listopadu 2009 Nejvyšší správní soud vydal rozsudek o zrušení Územního 
plánu velkého územního celku Břeclavska (dále jen „ÚP VÚC Břeclavsko“) schváleného 



 4

usnesením Zastupitelstva Jihomoravského kraje ze dne 9. 11. 2006 Č. 921/06/Z 14, včetně 
obecně závazné vyhlášky Jihomoravského kraje ze dne 9. 11. 2006, kterou se vyhlašuje 
závazná část ÚP VÚC Břeclavska.  

V souvislosti s rozsudkem Nejvyššího správního soudu doporučujeme zvážit aktivity 
v rámci navrhovaného opatření „Zlepšení dopravní infrastruktury“. 
 

V případech, kdy budou hodnoceny varianty řešení, požadujeme uvedení jasného 
výroku, zda jsou jednotlivé varianty přípustné nebo nepřípustné anebo podmíněně přípustné. 
Dále požadujeme určení pořadí jednotlivých variant z hlediska vlivů na životní prostředí  
a veřejné zdraví, ve kterém jsou jednotlivé varianty přípustné a za jakých podmínek, včetně 
navržení a posouzení opatření k předcházení nepříznivých vlivů, popř. k jejich vyloučení, 
snížení, zmírnění anebo kompenzaci. Výrok se může lišit k jednotlivým variantám. 

 
Jelikož příslušné orgány ochrany přírody svým stanoviskem dle § 45i odst. 1 zákona  

č. 144/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen 
„zákon o ochraně přírody a krajiny“) nevyloučily významný vliv na území evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti, budou hodnoceny vlivy koncepce na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti dle § 45h a § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny. 

V hodnocení požadujeme uvést jasný výrok, zda koncepce, popř. některý v ní blíže 
specifikovaný záměr, bude mít negativní vliv na území evropsky významné lokality nebo 
ptačí oblasti. Dále je nutné při tomto hodnocení zohlednit zejména relevantní připomínky 
příslušných orgánů ochrany přírody a krajiny. 

Upozorňujeme na ustanovení § 45i odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů, kdy nelze-li vyloučit negativní vliv koncepce na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti, musí předkladatel zpracovat varianty řešení, jejichž 
cílem je negativní vliv na tato území vyloučit nebo v případě, že vyloučení není možné, 
alespoň zmírnit. 

 
S ohledem na počet dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných 

celků a s ohledem na existenci Informačního systému SEA stanovuje příslušný úřad počet 
návrhů koncepce, jejichž nedílnou součástí je vyhodnocení zpracované posuzovatelem,  
pro předložení na 2 ks v tištěné podobě a 34 ks v elektronické podobě na CD. 

 

 
 
 
 

Ing. Jaroslava HONOVÁ 
              ředitelka odboru 

                                                                           posuzování vlivů na životní prostředí 
 
 

 

 

 



 5

 

 

Přílohy: obdrží  předkladatel oznámení změny koncepce 

 
1) kopie vyjádření odboru ochrany ovzduší MŽP 
2) kopie vyjádření odboru ochrany vod MŽP 
3) kopie vyjádření Obvodního báňského úřadu v Brně 
4) kopie vyjádření Magistrátu města Brna 
5) kopie vyjádření Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně  
6) kopie vyjádření České inspekce životního prostředí, OI Brno 
7) kopie vyjádření Městského úřadu Znojmo 
8) kopie vyjádření Městského úřadu Bučovice 
9) kopie vyjádření Městského úřadu Vyškov 
10) kopie vyjádření Městského úřadu Slavkov u Brna 
11) kopie vyjádření OS „Občané za ochranu kvality bydlení v Brně – Kníničkách, 

Rozdvojovicích a Jinačovicích“ 


